
Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá názory speciálních pedagogů ve speciálních školách na inkluzi. 

Ačkoliv  se  nejedná  o  přímé  aktéry  inkluze,  jsou  to  pracovníci  ve  školství  a  může  být 

užitečné,  znát  jejich  názor.  Cílem  této  práce  je  zjistit  názor  dotazovaných  speciálních 

pedagogů, a poté je porovnat s názory ostatních respondentů. V teoretické části se zabývám 

pojmem inkluze, vymezením role speciálního pedagoga ve speciální škole, uvádím, kdo je 

žákem se speciálními vzdělávacími potřebami,  představuji  dvě speciální  školy v Českých 

Budějovicích, ve kterých vyučují speciální pedagogové, kteří byli využiti jako respondenti v 

praktické části,  a nakonec prezentuji  teorii  street-level bureaucracy a teorii  role liniových 

pracovníků ve veřejné politice, se kterými dále pracuji v praktické části. V praktické části pak 

představuji kvalitativní výzkum pomocí čtyř provedených polostrukturovaných rozhovorů a 

analýzy mediálních výstupů speciálních pedagogů v novinách či na internetu. Tyto zdroje 

následně  analyzuji.  Zaměřuji  se  především  na  jejich  osobní  názor  na  inkluzi,  dále  pak 

vnímání  jejich  role  v  procesu  inkluze,  důvěru  v  systém a  aplikuji  již  zmíněné  teorie.  Z 

výsledků výzkumu je pak patrné, jaký postoj k inkluzi každý z respondentů zastává, a proč je 

tomu tak.  Práce  může být  přínosná pro aktéry  vzdělávací  či  veřejné  politiky,  speciální  i 

klasické pedagogy či rodiče dětí v inkluzivních třídách.


